Sono inoltre notevoli le locuzioni:

2°* =  secundo notandum
2ate =  secunda parte
200 =  secundo modo
4*°° =  quarto modo, etc.

TRASCRIZIONE DEI NOVE FACSIMILI
riprodotti come saggio di scrittura

TAVOLA I. — 1149, Marzo 4. — Giovanni Della Ceca, 
priore ed economo della diaconia di 8· Angelo in 
Roma, concede in locazione, per 19 anni, a certo 
Bobo di Bobone l’ottava parte di nn « trullo », che fu 
già di Gregorio Giov· Pericoli, per lire sei e mezzo 
di denari lucchesi. -  Scrittura diplomatica romana· 
Originale conservato presso l’Archivio del Comune 
di Roma·

In nomine Domini, Anno quinto pontificatus domini Eu- 
genii tertii papae indictione X II, mensis m artii die IIII .rEgo 
quidem donnus Johannes de Ceca Dei gratia prior et ykono- 
nius ¡1 venerabilis diaconie sancti Angeli, in simul cum clericis 
predicte ecclesie, scilicet presbytero Iohanne Crasso, Iohanne 
de Stefania || hac die propria spontaneaque nostra voluntate, 
locamus et concedimus tibi Bobo Bobonis tuisque heredibus 
in decem et novem annos complendos || et renovandos in 
perpetuum, id est octavam partem  de trullo quod fuit Gre- 
gorii Iohannis Periculi cum suis scalis et sininis a solo terre 
et usque ad summum cum octava || parte de claustra sua 
cum introitu  et exitu suo cum omni suo usu et utilitate et 
cum omnibus suis pertinentiis. Pro qua denique locatione de
disti nobis libras sex et || dimidiam denariorum lucensium. 
E t in tempore renovationis detis nobis nostrique succes
soribus quinque solidos et septem denarios et dimidium, 
causa renovantionis. E t omni anno || in festivitate sancti An-
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geli detis nobis nostrisque successoribus unum papiensem de
narium nomine pensionis. E t nulli alii ecclesia eam aliquo 
modo detis nisi || nostre et nulli persone vendatis nisi nobis 
vel nostris successoribus, iusto pretio quo apretiata fuerit 
minus decem solidos denariorum papiensium. Si sic || eam 
emere voluerimus vendatis eam tali persone u t nobis placuerit 
sine malitia et omnia que dicta sunt nostre ecclesie adim
pleat || e t persolvat e t tunc ipsum cominus nobis détis. Nos 
autem  e t successores nostri defendamus eam vobis ab omni 
homine si opus et || necesse fuerit. Si qua vero pars contra te
norem huius cartulae venire voluerit, componat alteri parti 
tenorem || servanti poene nomine unam boni auri libram, et 
soluta poenaj. hec cartula m aneat firma. Quam, scribere roga
vimus Nicolaum scriniarium sancte romane ecclesie in mense 
e t indictione suprascripta X II.

IOHANNES PaPAZURI, testis 
F i l i p p u s  d e  G a l l u z o ,  testis 
P e t r u s  d e  R o f f r e d o ,  testis 
B e n e d i c t u s  d e  R o m a  C h r i s t i a n o ,  testis 
L e o  B o b o n i s  d e  J a q u i n t o ,  testis 
R o m a n u s  d e  I l p e r i n o ,  testis.

(S: T.). Ego Iohannes scriniarius sancte romane ecclesie 
sic u t inveni in dictis || supradicti Nicolai bone memoriae· 
quondam scriniarii ita  scripsi || compievi et absolvi.

TAVOLA II. — 1153, Aprile 27. -  Paolo Grimaldi fa 
donazióne al monastero di S. Maria della Colomba 
presso Piacenza, della sesta parte di un « manso » 
di terra posta nella località di Cangelasio, detta terra 
Carenasca. - Scrittura carolina perfezionata. - Per
gamena orig. conserrata nel R. Archivio di Stato 
di Parma, Monast. di Chiaravalle della Colomba.

(S . T.). Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi 
millesimo centesimo quinquage||simo tercio, quinto kalendas 
madii indicione prima. Monasterio sanctae Mariae de Columba 
It sito in comitatu piacentino. Ego Paulus Grimaldi filius
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quondam ... qui lege roma||na vivere videor donator et of- 
fertor ipsius monasterii praesens praesentibus dixi. Quisquis 
in || sacris ac venerabilibus locis ex suis rebus aliquid contu
lerit iuxta vocis actorem || centuplum occipiet; insuper, et 
quod melius est vitam  possidebit eternam. Ideoque ego qui j| 

supra Paulus dono et offero a presentí die in eodem monusterip 
nominative meam || partem  quae est sexta pars unius mansi 
terrae positae in Cangelasi quae dicitur terra || Carenasca 
ubicumque est vel inveniri potest. Quam autem  iamscriptam 
meam partem  quae est || sexta unius mansi terrae positae in 
Cangelasi quae dicitur terra Carenasca ab hac die || ego qui 
supra Paulus dono et oflero in eodem monasterio in manus 
domini Petri || Abatis et per praesentem donationis et offer- 
sionis cartulam ibidem habendam confirmo. E t || faciat exinde 
a praesenti die pars aecclesiae au t cui pars aecclesiae dederit 
quicquid volue||rit sine omni mea et heredum meorum con
tradictione. Spondeo namque atque prom itto me ego || qui 
supra Paulus una cum meis heredibus iamscripto monasterio 
au t cui pars iamscripti mo||nasterii dederit praedictam dona
tionem et offersionem ab omni homine defendere au t || in du
plum restituere. Actum et stipulatione confirmatum in Can
gelasi in orto || iamscripti monasterii feliciter. Signum ma
nus f  iamscripti Pauli qui hanc donationem et ofTersi||onis 
cartulam fieri rogavit u t supra legitur.

Signum f  manuum f  presbyteri Airaldi de Burgo. Ber- 
nardi de Archipresbytero, Placen||tini Mantegacii. Roberti* 
Mantegacii. Anselmi de Salso, Martini de Grota, testium.

(S. T.) Ego Azo de Castro Arquato notarius sacri palacii 
interfui, et rogatu iamscripti Pauli || hanc donationis et of- 
fersionis cartulam, tradidi scripsi, complevi et dedi.

TAVOLA III. — 1165, Gennaio 20. — Petrizolo Pana- 
rola fa donazlone a Bona figlia di Albertino di Gio- 
yanni maestro, di un yalimento dei ralore di trenta 
soldi di denari lucchesi. - Pergam, orig. conserrata 
nelPArchirlo del monastero di 8; Cassiano d’Imola.

In nomine Domini nostri Jesu Christi ab incarnatione eius 
anno M.C.LXV, indicione || X III. T em pore.. .  papae et Fe-
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derici imperatoris die vigesima mensis ianuarii || in castro 
sancti Cassiani. Ideo ego quidem in Dei nomine Petrizolus |j 
Panarola, dans, do, dono tibi Bone fìlie Albertini de Johanne 
inaj|gistro, Id est valimentum triginta soldorum denariorum 
lucensium de meo j| ut deinceps habeas teneas et quicquid 
tibi tuisque heredibus exinde pla||cuerit faciatis in perpetuum; 
hanc autem donacionem auctoria{|re et /defensare et iirmain 
tenere promitto et non corumpere tibi praedicte Bone tuisque 
filiis et haeredibus in perpetuum, sub poena dupli, et so||luta 
pena haec cartula donacionis maneat firma. Quam ego || 
praesens Petrizolus scribere mandavi. Gregorius manus inve
stitor || a carizolus de Montecatonc, Horlandinus de Leulo 
Petrus Crescencii || Pasolus Iohannes filius Albertini de Jo- 
lianne magistro, || rogati testes fuerunt.

(S. T.). Kgo Albericus Dei gratia Sancti Cassiani Notarius 
scripsi || omnia supradicta.

TAVOLA IV. — 1172, Giugno 13. — Savino abbate dei 
monastero di S. Savino in Piacenza investe il mu
gnaio Gerardo Albarola per sè e suoi eredi maschi 
in perpetuo, di un mulino di ragione del detto mo
nastero. - Scrittura carolina. - Pergamena origin·, 
conservata nell’Arcliivio di Stato di Parma, mona
stero di S. Savino.

Die martis tertio decimo mensis iunii in Placentia infra 
monasterium sancti Savini in solario paryiatorii. In praesentia 
eòrum hominum quorum nomina subter leguntur. Donnus 
Savinus Abbas iamscripti monasterii praesentibus et ei con- 
scn||tientibus, Donno Widohc Marthano, Donno Bonizonc 
Pellacagna et Opizone Mascarono monachis et de voto prae- 
fa||ti monasterij, per ferulam quam in sua tenebat manu in
vestivit Gerardum Albarolum Molinarium in se et in suis hae
redibus || masculis tantum , usque in perpetuum, nominative 
de molendino uno iuris ipsius monasterii quod positum est 
#iuxta portam orti in quo || s ta t Gerardus Molinarium Ita vi
delicet u t praedictus Gerardus Albarolus suique haeredes 
masculi tantum , a termino iamscripti Gerardi comple||to in
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antea iamscriptum molendinum ad fictum habeant et tene
ant usque in perpetuum. Persolvendo exinde singulis mensi
bus || iamscripto monasterio, au t cui monasterium dederit so
litum  fictum grani quod praefatum molendinum olim iam
scripto monasterio reddebat, scilicet ¡¡ tria  sestaria frumenti 
et septem sextaria m ixturae de tali grano quale ad ipsum mo
lendinum veniet sine fraude. Sed nunquam j| liceat iamscripto 
Gerardo Albarolo neque suis haeredibus iamscriptum molen
dinum alteri dare sine parabola Abbati monasterii. Et. sem- 
p er praefatus Albarolus suique haeredes debent facere omnes 
usantias rivi secundum quod ipsi molendino pertinebit. Sub 
tali vero condictione praefatus Abbas investituram hanc fecit; 
si evenerit quod iamscriptus Albarolus vel sui haeredes aliquam 
offensionem fecerint adversus alios molinarios eiusdem mo
nasterii vel adversus partem  monasterii u t || emendent offen
sionem in laude Abbatis aut curtis monasterii, si abbas 
tunc absens fuerit quia sic stetit inter eos. Inde actum est 
hoc anno || dominicae incarnationis millesimo centesimo sep
tuagesimo secundo, iamscripto dic indictione quinta. Ibi fue
run t rogati Gandulfus de Pontenurio, Enricus || De Ferienda, 
Rastellus Rasorius, Plasius Barbarinus, Baldezonus molina- 
rius testes. E t ibidem coram praedictis testibus, praefatus 
Abbas fuit mani||festus se accepisse ab eo pro investitura 
quattuor libras placentinas, et promisit iamscriptum molen
dinum cum ratione ab omni homine defensare vel dampnum 
ei || in integrum restituere. Unde duo brevia unius tenoris 
scribi rogaverunt. Ego frater Johannes 'Marrus subscripsi. Ego 
frater Wido de Bardi subscripsi. Ego frater Wido Martanus 
huic pacto interfui et subscripsi. Ego frater Antoninus sub
scripsi. Ego frater Johannes de Crescencii subscripsi. Ego 
frater Joannes Brusca subscripsi.

(S. T.). Ego Leo de Turre sacri palatii notarius interfui et 
rogatu iamscripti Abbatis hoc breve investiturae scripsi.

TAVOLA V. -  1227, Maggio 1. -  Zello dei fu Caza- 
rello di Montecchio rende al priore della Chi esa di 
S. Felicola in Parma, per la detta chiesa, nn pezzo 
Ai terra posto in Montecchio nella contrada di

S· Ambrogio, pel prezzo di 12 lire di Parma. - Per
gamena originale delPArchirio di Stato di Parma·

In nomine Domini millesimo ducentesimo vigesimo septimo primo die intrante madio indicione XV. || In praesentia infrascriptorum testium. Zellus filius condam Cazarelli de Monticulo qui lege romana vivere || confessus fuit pro praetio duodecim librarum parmensium quos confessus fuit se accepisse a donno Gerardo priore || ecclesie sancte Felicule pro ipsa ecclesia, et de quibus se bene paccatum clamavit, et exceptioni non num||rate peccunie renuntiando non spe future numerationis, sed quia iam eos in veritate habuerat, vendidit || praedicto priori pro dicta ecclesia unam petiam terre sui iuris positam in pertinentiis Monticuli in contrata sancti Am- bro||sii, cui sunt fines: a mane via, a meridie et a sero ecclesie sancte Felicule, de subtus Guidoni Boccatii, et est et esse debet || duarum bobulcarum et si plus vel minus inventa fuerit in hac vendicione permaneat addendo vel substraendo de praecio || ad rationem sex librarum parmensium u t a modo praedictus prior prp dicta ecclesia et eius successores et cui dederint faciant || de praedicta re vendita una/cum accessibus et ingressibus seu cum superioribus et inferioribus suis, .et cum omni iure || conctaque utilitate rei vendite pertinentibus iure proprietario quicquid voluerint sine omni iamscripti venditoris || eiusque haeredum contradictione. Insuper vero praedictus venditor dedit cessit atque mandavit praedicto emptori omnia || iura et acciones utiles et directas reales et personales quae et quas habebat sibique competebant nomine vel || occasione praedictae rei vendite. Item praedictus venditor promisit praedicto etnptori sub obligatione bonorum || suorum praedictam venditionem, ab omni contradicente persona cum ratione defendere et disbrigare sub poena dup||li et suis propriis expensis et fecit et constituit dictus venditor se possessorem pro emptore et ipsum emptorem || procuratorem in rem suam et potestatem ei dedit intrandi uttendi de praedicta re vendita sua actoritate.Item Beatrix uxor praedicti venditoris praedictae venditioni et obligationi parabolam dedit, et cas firmas || et ratas praedicto priori promisit tenere et habere et omni suo iuri pignoris vel ypothece dotis dationis vel quarte seu cuiuslibet
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alterius iuris quod in eis petere posset sponte renuntiavit. Actum Parmae in claustro || ecclesie sancti Sepulcri feliciter. Ibi vero testes rogati fuere: Rolandinus Peregrini, RuspaJdi de Cruviaco, Berjjtoldus filius Gerardi Noli, Gerardinus et Ar- duinus filii condam Albri de Valle de Rexana. Johannes filius Lamberti de Sorbulo.(S. T.). Ego Gerardus Scaravaxia notarius domni Henrici Imperatoris interfui et rogatus scripsi.

TAVOLA VI. — 1355, Ottobre 1. — I frati del monastero dei PP· Predicatori di Parma dichiarano di aver ricevuto da certa Nicoluzla, red. del fu Yen turino Canali, la somma di soldi venti imperiali, chelo stesso aveva legato con testamento ai detti frati·- Scrittura gotica notarile· Originale presso l’Ar- chivio di Stato di Parma·
In nomine Domini millesimo trecentesimo quingentesimo quinto indicione octava die prima octubris. Dominus frater Jacobinus Mazachanus || frater monasterii et ordinis fratrum predicatorum de Parma per se et suo proprio nomine et tam quam sindicus et procurator dictorum fratrum monasterii, || Ordinis, Capituli et convenctus ad infrascripta et alia legitime « constitutos ut de procuracionibus ipsius constat publico instrumento scripto manu Mineati de Alliotis notarii in millesimo || trecentesimo quadragesimo octavo indicione prima die vigesimo octubris, fuit confessus et in concordia cum Andrea de Quinzanis || viciniae sancti Paulli dante et solvente nomine et vice dominae Nicoluziae uxoris condam domini Venturini de Canali et fideicomissarie et executricis || testamenti et ultime voluntatis dicti condam domini Venturini se ab eo dante et solvente ut supra, habuisse et recepisse soldos viginti imperiales. |[ Quos denarios praedictus condam dominus Venturinus in suo testamento, imbreviato per Petrum de Sissa de Palis notarium in millesimo trecentesimo q u ad ra gesimo septimo indictione quintadecima die secundo novem- bris, et expleto per Bartholomeum de Sissa de Palis notarium, legaverat praedictis jj fratribus monasterio, capitulo, ordini
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et convenctui pro anima sua et parentum suorum, de quibus denariis ab ipso Andrea dante et solvente ut |{ supra sibi bene soluctum clamavit et renunciando exceptioni non numerortae, non habitae et non receptae pecuniae doli mali in factum et fori privileJIgio et spei fucturae numeracionis et receptionis. Sed ipsos denarios ante hunc contractum habuit et recepit ut confessum fuit ita verum esse et praedicta || omnia vera fore unde praedictus frater .Jacobinus Mazachanus nominibus su- pradictis per se et suos heredes et successores fecit || praedicto Andreae de Quinzanis praesenti stipulanti et recipienti nomine et vice praedicte dominae Nicholuziae fideicommissariae praedictae et mihi notario stipulanti et || recipienti pro ipsa, finem, reffutationem, absolucionem, quietacionem, liberactio- nem et pactum de non magis in perpetuum petendo de omni eo et toto || quod eidem domine Nicholuzie fideicommissarie aut in bonis dicti condam domini Venturini petere posset aud vellet qualitercumque occaxione || suprascripti legati dictorum viginti solidorum imperialium. Quam Finem Refu- tgcionem et omnia et singula suprascripta et infrascripta pro- mixit et convenit praedictus irater Jacobinus || nominibus quibus supra praedicto Andree praesenti stipulanti et recipienti pro ipsa domina Nicholuzia et mihi notario stipulanti et recipienti pro ipsa, perpetuo firma et || racta habere et tenere et contra ipsam non facere vel venire, aliqua ractione vel causa quae dici vel excogitari possit modo vel in fucturum qualitercumque || renunciando omni suo juri communi generali et speciali et legum et statutorum auxilio et feriis provisionibus et ordinibus quibuscomque praesentibus et || fuc- turis quibus contra praedicta vel aliquod praedictorum venire posset vel velet qualitercumque. Pro quibus omnibus et singulis || attendendis et observandis pignori obligando praedictus frater Jacobinus nominibus praedictis praedicto Andree et mihi notario praesenti, stipulanti et recipienti || nomine et vice dictae domine Nicholuzie fideicommissariae praedicte, omnia sua et dictorum fratrurn monasterii, ordinis, capituli et convenctus bona praesentia et || fuctura de quibus pro dicta domina Nicholuzia fideicommissaria et eius nomine se constituit posseditricem. Actum Parme, in vicinia Sancti Andree || in domo haeredum condam domini Vcctiili de Alber- tucijs in qua tenet stacioncm patarie praedictus Andreas de